(10) Ὡς οἱ. Alter cod. ὡς οὐδὲ οἱ, ut et postea pro οἱ δὲ, οὐδὲ οἱ, sententia revera negationem postulat. Id.

(11) Ἀλλεῖς. Omittitur in altero, ac sane reliqui apostoli non erant piscatores. Id.

(12) Οἱ δὲ. Οἱ μὲν γὰρ ἦσαν σκηνοποιοὶ, οἱ δὲ γῆς ἐργάται, habet alter codex. Id.

(13) Καὶ γὰρ καὶ ἡμεῖς, etc. Itaque ab alia manu est titulus; potissimum ut concipitur in editione Boviana: Quod non oportet otiosum comedere; sicuti Petrus piscator, et alii apostoli; Paulus vero et Aquila scenas faciebant, Judas et Jacobus agricolæ erant. Narrat Hegeippus et Tertullianus Romanus, hoc est Latinus. Solum duo dicit Constitutor: primum, apostolos inter evangelizandum, artes suas exercuisse. Id vero innuitur quoque a S. Hieronymo epist. 4 ad Rusticum his verbis: Apostoli habentes potestatem de Evangelio vivere, laborabant manibus suis, ne quem gravarent; et aliis tribuebant refrigeria, quorum pro spiritualibus debebant mater carnalia. Et a S. Isidoro in Regula sua, sic: Siquidem et Petrus princeps apostolorum piscatoris gessit officium; et omnes apostoli corporale opus faciebant, unde vitam corporis sustentabant. Contra ex B. Augustini sententia, libro De opere monachorum, cap. 20, cæteri apostoli, et fratres Domini, et Cephas manibus non operabantur, sed Paulus duntaxat et Barnabas, I Corinth. ix, 4, etc. Alterum quod dicit Constitutor est, ex apostolis opificibus exstitisse alios piscatores, alios fabricatores tabernaculorum, alios agricolas. Et quidem piscatoriam exercebant Petrus et Andreas, et filii Zebedæi Jacobus et Joannes, uti patet per Matthæi caput iv, Marci i, et Lucæ v, perque plurima Patrum testimonia, inque iis Origenis homilia 17 in Numeros. Quanquam idem Adamantius tomo 1 in Celsum, pag. 48 August. edit., videtur Jacobum et Joannem nautas facere, Petrum et Andream piscatores. Verum eo loci magis ex mente Celsi sermonem instituit, quam ex sua. Etenim paulo post, pag. 49, cum aliis Ecclesie doctoribus apostolos dividit in piscatores et publicanos. In Chronico Hippolyti Thebani, et in Nicephoro lib. ii, cap. 3, Zebedæus ἰδιοναύκληρος est, navim propriam habens. Jam vero Paulus et Aquila Actorum xviii, 3, nuncupantur σκηνοποιοὶ τὴν τέχνην, et nomen σκηνοτόμου tribuitur Paulo, per Theodorum quæstione 16, in Judices. De Juda autem Jacobi, agricola, seu (ut Bovius) Juda et Jacobo agricolis, nihil succurrit quo rem confirmem. Tantum memini hæc generalia me legere in conciliis, scripta a synodo Me-

- 1. Petrus, qui et Simon, et Cephas et Simeon. α'. Πέτρος, ὁ καὶ Σίμων, καὶ Κηφᾶς, καὶ Σιμεῶν.
- 2. Andreas frater ejus. β'. Ἀνδρέας, ἀδελφὸς αὐτοῦ.
- 3. Jacobus filius Zebedæi: et Joannes. γ'. Ἰάκωβος, υἱὸς Ζεβεδαίου καὶ Ἰωάννης, δ.
- 4. Propter Boanerges vocabantur filii tonitru. ε'. Ἐκαλοῦντο, διὰ τὸ Βοανεργές, υἱοὶ βροντῆς.
- 5. Philippus, qui in Hierapoli. ε'. Φίλιππος, ὁ ἐν Ἱεραπόλει.
- 6. Bartholomæus. Hic Indos docet. ς'. Βαρθολομαῖος· οὗτος Ἰνδοῦς διδάσκει.
- 7. Matthæus publicanus. ς'. Ματθαῖος ὁ τελώνης.
- 8. Thomas qui est Didymus. Prædicavit Parthis et Indis. η'. Θωμᾶς, ὁ καὶ Διδύμος, Πάρθοις καὶ Ἰνδοῖς.
- 9. Jacobus Alphæi. Interpretationem habet, discipulus vitæ. θ'. Ἰάκωβος Ἀλφαίου. Ἐρμηνεύεται δὲ μαθητῆς ζωῆς.
- 10. Thaddæus. Hic a Matthæo (cap. x, 3) quidem vocatur Lebbaeus; a Luca vero (cap. vi, 16) Judas Jacobi; a Marco autem (cap. ii, 14) Levis, qui sedebat ad telonium. Expōnitur porro, laudatio. ι'. Θαδδαῖος. Οὗτος παρὰ μὲν τῷ Ματθαίῳ Λεββαῖος καλεῖται: παρὰ δὲ τῷ Λουκᾷ Ἰούδας Ἰακώβου· παρὰ δὲ Μάρκῳ Ἀεὺλς, καθήμενος παρὰ τὸ τελώνιον. Ἐρμηνεύεται δὲ ἀνεύς [f. ἀνεύς].
- 11. Simon Cananites. Cruci affixus fuit. Appellaturque etiam Simeon, et Cleophas et Judas. ια'. Σίμων ὁ Κανανιτῆς. Σταυρῷ προσήλωθη· ὁ καὶ Σιμων, καὶ Κλεώφας καὶ Ἰούδας λεγόμενος.
- 12. Atque Matthias, qui in locum Judæ susceptus est. ιβ'. Καὶ Ματθίας. ἀντὶ Ἰούδα εἰσαχθεῖς.

Publicani, Matthæus, Jacobus et Judas. Τελώνια, Ματθαῖος, Ἰάκωβος, καὶ Ἰούδας. Matthæus λέγει αὐτὸν κεκληθῆναι τελώνης· ὁ δὲ Μάρκος τὸν Ἰάκωβον Ἀλφαίου· ὁ δὲ Λουκάς,

operam demus, non tamen subcesiva opera negligimus: alij enim ex nobis piscatores sunt, alij tentorium opifices, alij agricolæ; ut nunquam otiosi simus. Ait autem et Salomon: « Vade ad formicam, o piger, et æmulare vldens vias ejus, et jesto illa sapientior. Nam cum illi non sit agellus, neque habeat qui cogat, neque sub domino sit; parat æstate cibum, et multam in messe facit apparationem. Aut vade ad apem, et disce quo modo operaria est, et opus suum quam probum negotiatur: cujus labores, reges et privati ad sanitatem sumunt: est autem desiderabilis et clara; et cum sit viribus infirma, sapientiam honorans evecta est. » Et in consequentibus: « Usquequo piger

“ Prov. vi, 6, etc., apud LXX. “ al. επίδωρος.

Α τες τῷ λόγῳ τοῦ Εὐαγγελίου, ὁμῶς καὶ τῶν ἐπιργίων οὐκ ἀμελοῦμεν· οἱ μὲν γάρ εἰσιν ἐξ ἡμῶν ἀλιεῖς, οἱ δὲ σκηνοποιοὶ, οἱ δὲ γῆς ἐργάται, πρὸς τὸ μηδέποτε ἡμᾶς ἀργούς εἶναι. Ἀέγει δὲ που καὶ ὁ Σολομῶν· « Ἴθι πρὸς τὸν μύρμηκα, ὃ ὀκνηρὸν, καὶ ζήλωσον ἰδὼν τὰς ὁδοὺς αὐτοῦ, καὶ γενεὸν ἐκείνου σοφώτερος. Ἐκάλῳ γὰρ γεωργίου μὴ ὑπάρχοντος, οὐδὲ τὸν ἀναγκάζοντα ἔχων, οὐδὲ ὑπὸ δεσπότην ὄν, ἐτοιμάζεται θέρους τὴν τροφήν, πολλὴν τε ἐν τῷ ἀμνητῷ ποιεῖται τὴν παράθειν (14). Ἡ πορεύθητι πρὸς τὴν μέλισσαν, καὶ μάθε ὡς ἐργάτης ἐστὶ· τῆν τε ἐργασίαν ὡς σεμνὴν ἐμπορεύεται· ἥς τοὺς πόρους βασιλεῖς καὶ ἰδιῶται πρὸς ὑγείαν προσφέρονται· ποθεινὴ δὲ ἐστὶ καὶ ἐπίδοξος. » ὡσερ “ οὐσα τῆ βῶμῃ

“ al. καίπερ. Sic alter cod. Vind.

VARIORUM NOTÆ.

ἐν τῷ λη' κεφαλαίῳ, τὸν Jacobum Alphæi com-
 Λευὴν, ὡς καὶ ὁ Μάρκος memorat. Lucas vero in
 ὀνομάζει, ἐν δὲ τῷ μδ', capitulo 38, Levin, quo
 Ἰούδαν Ἰακώβου. modo etiam nuncupat
 Marcus; in capitulo autem xlviii, Judam Ja-
 cobi.

Hic Thaddæus, Lebbæus, Levis, Judas Jacobi, multa nomina censentur unius hominis publicani, qui fratrem habuerit Jacobum Alphæi, ejusdem professionis, pariter publicanum. Non ergo agricolæ fuerunt. Atque ei sententiæ subscribunt ex parte, de Jacobo scilicet, Chrysostomus, Euthymius, et Theodoritus; illi ad Matthæi x, 5, hic ad psal. lxxvii, 7. Sed tendendum omnino est cum Origene jam laudato; præter quatuor supra memoratos, et unum publicanum, Matthæum, ignorari qua ex arte victum sibi compararint reliqui ex duodecim, antequam a Christo essent vocati. Ideoque ad incertas traditiones amandari debet titulus Bovianus, quo alii apostoli piscatores sunt, quod et fuisse dicuntur Thomas et Bartholomæus in Metaphraste apud Surium. Item assertio quorumdam apud Alexandrinum Clementem Strom iv, p. 488, quasi Matthias existerit publicanorum princeps. Necnon illud in supposititia epistola De morte S. Hieronymi: Duodecim fatemur Christum apostolos elegisse; quorum omnium solus Bartholomæus carnis origine fuit nobilis; et Matthæus divitiis, antequam reciperet apostolatium, insistebat; cæteri vero erant pauperissimi piscatores. Denique Indiculus sequens sumptus ex antiquis mss. Christianissimi regis num. 1789, 1026.